

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei.
Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Martia și Vinerea

Prețul inserțiilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Serisori nefrancate se refuză —
Articole nepublicate nu se înapoiază.

Spre cariera preoției

Se apropie deschiderea anului academic 1924/25 în seminarul nostru „Andreian” organizat în cadrele mai largi ale unei Academii teologice, unde vor fi primi absolvenți liceelor clasice având bacalaureatul și absolvenți de seminar; iar ca ascultători extraordinari se vor putea înscrie și absolvenți altor școli secundare.

Tinerii vor avea întreaga întreținere în internatul Academiei teologice.

Ear profesorii acestei academii, alcătuind un corp didactic la înălțime, vor continua munca însușită de a face din preoția viitoare un cler cât mai cultivat și tot mai conștient de chemarea sa superioară în slujba propășirii și a fericirii neamului.

Oamenii bisericii ortodoxe române din Ardeal au prilej nou de a sfătui și a îndemna tinerii cu bune moravuri, ieșiți din școli secundare, să pășească spre chemarea, frumoasă și cea mai înălțătoare, de slujitori ai sfințelor altare dintr-un așezământ care voințe să fie și să rămână dominant «nu printr-un articol de constituție, ci prin cultura clerului nostru».

Sfăturirile și îndemnul de acest fel vor fi în cea mai deplină armonie cu râvna și ostenele factorilor, cari au căutat să ridice seminarul „Andreian” la rangul de academie, promovând și prin acest mijloc buna îndrumare a bisericii strămoșești și a credincioșilor ei.

Cerere de primire, în Academia teologică „Andreiană” din Sibiu, se adresează Consistoriului arhidiecezan până la 1/14 August 1924, iar înmatricularea în Academie se face în zilele dela 1 până la 8 Septembrie 1924 stil nou, conform notificării oficiale ce am publicat (în nr. 53).

Hotărârea țăranilor români ardeleni d'a reveni la vechea lor biserică, și a înfăptui astfel unitatea deplină a neamului, trebuie să producă bucurie în toate sufletele neamului. Acesta e lucrul firesc și dela sine înțeles.

Cu toate acestea, clarisimii noștri blăjeni dela Unirea se cred în drept și în cuviință să scrie despre românescă hotărâre a poporului cuvintele cele mai... alese, ca b. o. «păgânism sălbatic și murdar», «adevărat scandal», «vandali», «bolșevici», șcl. — cum vedeți, tot răspunsuri bine câmpănite și grozav de «creștinești».

Dela indignatul redactor al Unirii, care pune și pe Vodă drept la «telefon», nu se prea așteaptă altfel de apostrofări...

Caravana însă merge înainte.

Cetățile moderne

În sistemul de apărare al țărilor, locul principal până în timpul războiului mondial îl ocupau braurile de cetăți fortificate în chip și fel cu cele mai rezistente elemente ale naturii. Prestațiunile tehnice au ajuns, în decursul războiului, atât de perfecte, încât cetățile în fața lor au devenit aproape niște mușuroae de cârțițe.

Patrioții adevărați se vor întreba: ce va fi cu noi într-un nou război? Ce te faci în fața tunurilor uriașe, a gazelor asfixiante desigur mai perfecte decât în trecut? Cum ne vom apăra de pădurea înfricoșată a mașinelor de sburată sau de raza diavolească pe care o frământă acum doi ingineri?

Quid nunc? se vor întreba mulți fii buni ai patriei; ce vom face pe viitor cu dușmanii mulți pe cari îi avem? Cum ne vom apăra țara în contra atâtor mașine, adevărate iscodiri ale iadului? Și noi, preoții neamului, răspundem scurt: **cu sufletul**. Da, arma cea mai bună de apărare a unui neam în contra tuturor dușmanilor este sufletul lui. Poți dărâma case, poți întoarce cu gloanțele pământul roditor, poți omorâ trupuri, — dar nu poți distruge suflete dacă ele există.

Bunul Dumnezeu a știut ce a lucrat, când a făcut sufletul nevizibil și nepăpăbil, ca oamenii răi să nu poată pune mâinile lor păcătoase pe această esență a firii.

Câte popoare și câți oameni ar fi perit înainte de vreme, dacă tiranii ar fi putut pune mâna pe suflete!

Tehnica, idolul oamenilor moderni, poate să meargă din treaptă în treaptă tot mai sus și să devie tot mai înfricoșătoare, — dar ea nici când nu va ajunge să distrugă sufletele.

Și în vremurile vechi, și în vremurile nouă se știe un adevăr. Pe un popor cu suflet viu și tare nu-l poți omorâ, și earăși: când un popor nu are suflet, toate mijloacele de apărare, fie ele cât de bune, nu-l pot apăra de peire.

Timpurile vor arăta că de azi încolo cetățile prin care se poate apăra neamul și țara, sânt: **biserica și școala**.

Noi, oamenii bisericii, vrem să impunem tuturor indiferenților, tuturor pescuitorilor în tulbură, tuturor necredincioșilor și slăbănogilor sufletești **biserica**; fără însă să le explicăm îndestul ce este biserica și ce poate da ea țării, neamului și oamenilor. În mintea celor mai mulți oameni noțiunea de biserică s'a scorojit, și eată ce înseamnă pentru ei biserica: o zidire mare, sunete de clopote, pictură inte-

resantă, slujbe cu coruri frumoase, posturi și porunci, pe care nu le poate ținea omul în timpurile moderne...

Ei, biserica are înțeles mai larg și mai profund, care scapă așa de ușor atâtor superficiali, și pe care noi trebuie să-l propovăduim în toate păturile sociale și pe toate drumurile. Eu nu cred că ar fi om normal, cult ori sălbatec, care ar cuteza să spună, că **mama cea adevărată** ar putea să fie substituită pe această lume.

Cele mai iubite ființe pe suprafața pământului sânt mamele. Și unii fii iubesc mamele instinctiv fără să-și deie seamă, mintea nu-i ajută să-și explice această iubire mare; ear alți fii, privilegiați dela Dumnezeu cu minte foarte luminată, iubesc mamele lor cu atâta ardore, fiindcă înțeleg darurile mamei.

«Dacă vei vedea un viteaz pe câmpul de luptă sau în împărăția duhului, ori de vei întâlni vre un stăpânitor în gândiri și în descoperiri, să știi că el a avut o mamă aleasă», (Carmen Sylva: Cuvinte sufletești).

În biografiile oamenilor mari vom găsi totdeauna iubirea de mamă ca prima calitate a sufletului... Ceea ce este **mama adevărată** pentru un om, este biserica noastră pentru neamul românesc.

În natura omului sânt amestecate elemente bune și rele, ear biserica întocmai ca o mamă bună ne învață cum să luptăm contra răului, și cum să facem stăpânitor preste sufletul nostru binele.

Precum unui om, crescut de o mamă bună, cutezi să-i încredințezi toate comorile, chiar așa și oamenii crescuți în duhul bisericii își vor împlini cu scumpătate rolurile, fie ele jos sau sus puse, în sânul societății.

Nu mai maica biserică este în stare să topească sgura necurăță din sufletul nostru și să scoată la iveală comoara lui de aur.

Cetățile făcute din peatră și fer se vor pleca înaintea forțelor tehnice; **sufletele, crescute și întărite de biserică, în dragostea neamului, legii și a gliet, nu se vor pleca niciodată**.

Centrul de apărare a neamului nostru trebuie să-l punem în intern; — și de aceea interese primordiale cer să ne întărim prima forță de apărare a neamului, **biserica**. A doua cetate a neamului este școala. Se spune, de atâteaori, că toate casele în care nu pătrund razele soarelui niciodată, sânt nesănătoase, — chiar așa sânt și sufletele, în care nu ajung razele de lumină, ale școlii. Dacă biserica este amvonul sfânt de unde se propagă învățăturile eterne ale lui Hristos, școala este

amvonul profan de pe care învățătorii trebuie să vestească cele mai luminoase învățături ale omenirii și să propage dragostea de neam și stăruința de a merge pe calea binelui și a frumosului.

Dumnezeu a poruncit ca oamenii să se înmulțească și să cucerească pământul. Dar, în ziua de azi, fără știință și fără cultură, nu numai că nu poți să cucerești pământul, dar nici neamul tău, nici țara în care te-ai născut și pe care o iubești, nu le poți duce la liman.

Eată ce ne cere viitorul: minți agerite de școală, dar conduse de duhul curățitor al bisericii.

Meargă tehnica înainte, cât va vrea, — dar când cetățile noastre, biserica și școala, vor sta la înălțime, întărind și luminând sufletele, atunci n'avem să ne temem nici de mașinele de sburdat, nici de gazele asfixiante, nici de raza deavolească, fiindcă adevărate rămân în veci cuvintele lui Hristos:

«Nu vă temeți de cei ce ucid trupul, dară sufletul nu pot să-l ucidă».

Prof. Dr. Ștefan Cioroianu.

Indreptarea calendarului

Calendarul bisericesc pentru Octomvrie, Noiembrie și Decembrie 1924, Indreptat de Sf. Sinod al bisericii ortodoxe române autocefale, dispune *suprimarea* zilelor de 1—13 Oct. st. v., astfel după 30 Septembrie v. se trece la 14 Octomvrie (Sf. Iov. Cosma și Paraschiva). Amintirea Acoperirea Maicii Domnului, Sf. Ap. Anania și următorii până la Sf. Mucenici Carp și Papil, se va face în 14 Oct. împreună cu pomenirea Sfinților Cuvioși Cosma și Paraschiva, (în zi de Marți în loc de Luni).

Tot în 14 Octomvrie se vor citi evangheliile rămase afară în urma indreptării calendarului.

Pentru fixarea zilei de Paști se susține Păscălia bisericii ortodoxe, de până acum, având dată a se transforma în conformitate cu calendarul iulian indreptat. Astfel în anul 1925, pentru postul sfinților Paști, lăsatul de carne va fi la 22 Febr., lăsatul de brânză la 1 Marție, ziua de Paști la 19 April. Înălțarea Domnului la 28 Mai și Coborârea Sfântului Duh la 7 Iunie. Toate sărbătorile cu dată fixă în anul 1925 și următorii rămân neschimbate la zilele lor de până acum, și toate orânduirile bisericești se susțin nealterate.

La *Librăria Arhiepiscopalească, Sibiu*, se poate procura acest calendar astfel indreptat. Prețul de exemplar este 2 Lei + 50 bani pentru porto.

CIRCULARĂ

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din arhiepiscopia ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu.

Sinodul arhiepiscopalean din sesiunea trecută a aprobat Statutele Cercului Tinerimii adulte: «*Sfântul Gheorghe*», (aceste statute urmează mai jos).

Tinerimea adultă din întreaga arhiepiscopia va fi organizată potrivit acestor Statute până la 1 Octomvrie a. c. st. n.

Până atunci Onor. preoțime le va studia împreună cu comitetul parohial și va arăta părinților și tinerimii scopul și toate binefacerile organizației creștinești.

În Statute, se obligă Onor. preoțime a ține regulat catehizație cu tinerimea adultă la Vecernie în toate Duminicile și sărbătorile.

Unde nu s'a stabilit un program special al subiectelor de catehizație, Onor. preoțime va face toate pregătirile pentru înjgheburile cercului Sf. Gheorghe.

Parohul resp. administratorul parohial va alcătui tabloul tinerilor, cari vor intra

Curs pentru profesorii de religie

În *Academia teologică «Andreiană»* din Sibiu s'a deschis Duminică, în 3 I. c. cursul organizat de P. Ven. Consistor arhiepiscopalean pe seama profesorilor noștri de religie de învățământul secundar din arhiepiscopia ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu.

La deschiderea prelegerilor au luat cuvântul: I. P. S. S. Mitropolitul nostru *Nicolae*, stăruind asupra menirii acestui curs de a pregăti o mentalitate religioasă în clasa intelectuală din viitor. Analizează mentalitatea clasei făcându-i fixată în tradiție și lipsa acesteia în clasa intelectuală de azi. Păr. asesor consistorial *Trandafir Scorobet*, arată că scopul ce se urmărește este de a introduce un sistem unitar de învățământul religios și a-l ridica la înălțimea cerută de știința pedagogică și de nevoile vremii.

În programa cursului se cuprind următoarele chestiuni:

1. Considerațiuni generale asupra învățământului religios din școlile noastre secundare;
2. Planul analitic și manualele de religie din învățământul secundar;
3. Metodica istoriei sacre și a istoriei bisericești;
4. Metodica catehismului;
5. Metodica învățământului dogmatic și moral;
6. Păstoria duhovnicească în școală;
7. Apărarea tinerimii de plăgile sociale de azi.

La cursuri participă peste 30 de profesori de religie, precum și alți profesori de școlile noastre secundare.

Au ținut conferințe până acum: I. P. C. Sa Arhimandritul mitropolit *Iuliu Scriban*, profesor universitar *O. Ghibu*, prof. I. Nispeanu, directorul institutului teologic din Caransebeș *Dr. P. Barbu*. Pentru a doua săptămână mai s'osec să ție conferențe profesorii *Mihăilescu* din București, *Cicerone* lordăchescu de la Iași, *Ilie Belean* ș. a.

Asupra cursurilor și a materiilor, care au deșteptat un deosebit interes în mijlocul tuturor asistenților, vom reveni mai amănunțit în numerele următoare.

Cine-i apără? După exemplul altor state guvernul român a dizolvat partidul comunist. Presa, din toată țara, aprobă desființarea celor ce caută să distrugă așezămintele statului. Ziarul jidovesc, și tot mai jidovit *Adevărul*, se ridică însă împotriva dizolvării și cere «libertate» deplină pentru — asasiini.

Nu o vor avea.

În societate și convocând o adunare generală o va organiza. La această adunare generală vor lua parte organele bisericești: comitet și epitropie, precum și toți factorii cu cadere, cari se interesează de binele tinerimii.

Indemnăm Onor. preoții, cari vor fi directorii de drept ai acestui cerc, să fie cu tot tactul cuvenit, pentruca organizația proiectată să nu depășească cadrele Statutelor, să introducă pe tineri către scopurile precizate și să se prefacă această societate într-o școală de inițiativă, de libertate și de independență, sub ochiul supraveghetor și sub aripa ocrotitoare a bisericii.

La inaugurarea solemnă a cercului se va aranja serbare, bine pregătită, cu care ocazie se va invita și cercul religios, par. protopop, deputații sinodali mireni și autoritățile administrative.

Tabloul primilor membri ai cercului, organizarea tinerimii și programa serbării de inaugurare se vor înainta aici cu raport.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc ținută la 7/20 Mai 1924.

Consistorul arhiepiscopalean.

Ecouri

— După vizitația canonică —

Revista «Societatea de Măne» nr. 12 din a. c. publică un articol semnat de dl. Gavril Todica din Geoagiu, sub titlul *Minciuni convenționale*.

Acest articol a fost scris după ce I. P. S. Sa arhiepiscopul și mitropolitul *Nicolae* intrase în Geoagiu, cu ocaziunea vizitației canonice din acel tract, unde s'a făcut I. P. S. Săle primirea cuvenită unui mitropolit al Ardealului.

Se pare însă că pe dl. G. Todica, — în tâmplător «unit» dela Geoagiu, — l-a durut nu puțin primirea aceasta, — care de altfel n'a fost decât manifestarea sinceră a sentimentelor noastre fiești față de cel mai iubit ierarh al nostru, — și în articolul cu titlul amintit a început a ne dăscăli cum adevărat avem să primim noi ortodocșii pe un ierarh.

Estă, de pildă, cum zice dsa, că se prezintă ierarhii «unii» în popor, când fac vizitații canonice: «Primele simplă, fără banchete costisitoare, și toate nefolositoare». Nu vin cu trăsuri sau automobile înflorate, sau cu trenul, ci «călare pe mânăzului asinel», sau pe jos cu «geamane în mână», ear odihni nici decum în așternut moale, ci pe «culcuș de scânduri».

Așa erau odată apostolii (pe vremurile lor), și așa-a azi — după dl. Todica — episcopii «unii».

Să vedem *saptele*: cum se desfășoară astăzi primiriile la «unii» și, îndeosebi ce se spune acolo la asemenea solemne ocazii.

Unleia blăjană nr. 29 b. o. zice că episcopul unit *Dr. Iuliu Hossu*, făcând vizitație canonică în părțile Sălagului, l-au primit cu «*frumoașă poartă triumfală*» și «*la banchetul ce a urmat s'a remarcat discursul dlui Teofil Dragomir*, care a spus că dela Răsărit, de unde ne-au venit și în trecut atâtea rele, nu putem aștepta nici pe viitor, sub nici un raport, *nici un bine*. Răspunzând acestui discurs Preasfințitul Iuliu Hossu, primit «cu poartă triumfală» și cu «banchet», insistă și din partea sa asupra aceluiași gând, arătând «*imensele foloase*» ce le-a avut neamul nostru pe urma legăturilor religioase «cu Apusul bisericii române».

Eată, va să zică, proselitism papist pe față. I. P. S. nostru mitropolit *Nicolae*, prin vizitațiunea canonică făcută la noi, a venit cu gândul să înalte moralul fiilor săi sufletești, să îndemne preoțiile și mireni la ordine, morală, hărnicie și muncă stăruitoare. Și acestea le-a propagat cu efect învedereat. Mulți s'au înduioșat, mulți pocăliți cu umilință s'au înnoiați, frați «unii» cu drag și cu multă bucurie au revenit la biserica strămoșească, fără nici un *indemn* din afară.

Natural, că pe un arhieru, care se interesează de soarta noastră, nu putem să-l primim

Statutele Cercului Tinerimii: Sf. Gheorghe din parohia

CAP. I.

Numele și scopul Societății

§. 1. În legătură cu «Casa culturală» se înființează cercul: Tinerimii adulte Sfântul Gheorghe din comuna

§. 2. Scopul societății este:

a) a se îngriji de dezvoltarea vieții religioase-culturale, sociale și cetățenești a membrilor săi.

CAP. II.

Mijloacele

§. 3. Pentru ajungerea scopului fixat aljiesc aceste mijloace:

1. Cercetarea regulată a bisericii.

2. Mărturisirea și cuminerea, cel puțin odată pe an, în sf. Paresimi.

3. Participarea celor apti la corurile bisericești.

4. Citirea sfinței Scripturi și a altor cărți religioase.

Fiecare membru va avea Noul Testament și cartea sa de rugăciuni.

altcum de cum l-am primit: cu tot sufletul, cu tot dragul și cu tot bunul nostru. Aceasta, prin urmare, nu-i mîncîna convingerea nici de cum.

Pe unde a trecut I. P. S. nostru mitropolit Nicolae, pe acolo, ca prin farmec, au încetat divergențele dintre semeni, au dispărut răutățiile, s'au stîns păcate, și poporul a rămas curat, tare și unit sufletește.

Din «vizitațiunea canonică» a episcopului «unit» cum dovedesc «toastele» rostite la «banchetul» din Jibou, se evidențiază că acolo se tînde cu orice preț nu la mîntuire sufletească, ci la lupta în contra bisericii răsăritului, «care e pururea isvor uesecat de răutăți pentru noi», vorba oratorului pomenit.

Drept răspuns potrivit la aceasta, reproduc cuvintele unui credincios, fost «unit» din Cheile Cibului, care în numele sătenilor de acolo, trecuți la biserica ortodoxă, a declarat lămurit și sincer: «Noi, prea Sfinția Voastră, am fost totdeauna de legea românească, numai popa nost', care a murit — Dumnezeu să-l odihnească, — o fost unit».

Astăzi simțeste și cel din urmă țaran ce rău ni-a adus unirea cu Roma prin desunirea care a spart biserica neamului de veacuri, în două, dînd prilej ca timp de 200 ani, frații de același sînge și aceeași credință, să ajungă la sfîșieri păgubitoare tuturor.

Poporul român cere el însuși unitate de credință.

Ear credincioșii bisericii unite înțeleg ușor, că cele 14 milioane de ortodocși au tot dreptul să spună celor ceva peste un milion de frați greco-catolici: «Veniți voi, cei puțini, la noi, la cei mulți, de care dușmanii de pe vremuri v'au desfăcut», ca în scurt timp să avem *earăș o turmă și un păstor*. Atunci apoi se va putea vorbi și la noi despre *unirea tuturor bisericilor*, un lucru pentru care bisericile în continuu se roagă.

Pr. Vasile Pășcu.

Ci că-s săraci! Frații noștri «uniți» se jălucesc zilnic, că prin reforma agrară li se primejdunțe existența bisericii greco-catolice. Un episcop român «unit» intervine în scris la ministerul cultelor amenințînd — ca bun (!) român ce e — că va reclama *peste hotare* împotriva ministrului țării românești și a reformei amintite.

Eată acum, că episcopul gr.-cat. dela Oherla publică un act, prin care dă din cassa particulară *trei milioane* de lei pentru burse studențești. Foarte bine. Însă, în acest caz, și subvențiile statului trebuie date în proporție cu situația bisericilor și cu serviciile aduse statului.

5. Participarea la cursul de catehizare dela vecerniile din Duminică și sîmbători.

6. Participarea la conferențe religioase și culturale.

7. Păznuirea sîrbătorilor naționale și cultivarea datinelor bune în legătură cu sîrbătorile religioase și naționale.

8. Cinstirea memoriei eroilor naționali și îngrijirea mormintelor aceloră de pe teritoriul comunei.

9. Păstrarea în bună regulă a cimiterului și îngrijirea plantațiilor din jurul bisericii.

10. Abonarea și citirea de gazete și cărți bune, de cuprins instructiv și educativ.

11. Aranjarea de gezători culturale cu declamări, cântări, teatru și joc.

12. Reglementarea jocului și potrecerilor tinerimii.

13. Combateră luxului și alcoolismului, a jocurilor de noroc și a altor obiceiuri și nărvuri rele.

14. Desvoltarea simțului de cruțare și dădarea la economii.

15. Sprijinirea acțiunilor filantropice și de ajutorare creștinească.

16. Întovărișirea pentru îndeplinirea de lucrări în comun pe seama celor săraci și neajutorați.

† George Cristea

Venerabilul fruntaș țaran *George Cristea* din Toplița română, tatăl I. P. S. Sale Mitropolitului primat Miron, a încetat din viață în vîrsta înaintată de 92 de ani. Pierderea plugarului muncitor și evlavios este jălită de întreaga sa comună și de toți cei ce l-au cunoscut.

Ne asociăm acestei dureri și exprimăm condolențe înfrîtatei familii a vrednicului decedat. Anunțul funebrel este următorul:

Adînc înfrîtăți anunțăm tuturor rudeniilor și cunoscuților, că prealubiul nostru tată, moș și strămoș *George Cristea*, plugar, decorat cu «Coroana României» în gradul de cavaler, a adormit în Domnul în noaptea spre sf. proroc Ilie, 19 Iulie (7 August) 1924, la ora 12, după o fericită viață familială de 64 ani, rodnică în fapte creștinești și românești. În mormîntarea va fi luni, 22 Iulie (4 August) 1924 la ora 2 p. m. Toplița română, ziua sf. Ilie 1924. Domnița n. Coman, soție; fiu și fiice: Maria, măritată Rusu; Văd. Ileana, măritată Antal; Ilie Miron, Mitropolitul primat al României; Elvira, măritată B. Cristea; gineri: Ioan Rusu, paroh în Ida-mare; Pavel B. Cristea, dir. regional zootehnic în T. Murăș, și numeroase rudeni.

Nr. 5849.

CONCURS

Pentru ocuparea postului de preot misionar la parohia *Jeungstown Ohio, din America*, se publică concurs, cu termen de 30 zile dela prima apariție a acestei publicațiuni.

Pot concura ceice posed calificăție cerută pentru parohii de clasa primă.

Se cere să arate relațiile familiare, să poseadă cunoștința de limbi străine și să sînt stăpîni pe metodele de evanghelizare modernă.

Alesul ar putea fi încredințat și cu rezolvirea agendelor protopopești.

Cel ales primește leafă lunară de dolari 135 din cassa bisericii și taxele stolare uzitate.

Fiind pe cale a se deschide și școala religioasă, preotul ales va conduce și aceasta pe lângă un spor de leafă și locuință.

Cheltuielile de transportare le anticipează parohia și se vor replăti prin detragere din leafă, în rate lunare de câte 10 dolari.

Sibiu, din ședința sen. biser. a Consistorului arhidiecezan, ținută la 2/15 Iulie 1924.

Consistorul arhidiecezan.

17. Formarea unei echipe de pompieri sub conducerea unui comandant.

18. Obișnuirea tineretului cu călătoria și aranjarea excursiilor instructive în regiuni și localități istorice și cunoașterea bogățiilor țării.

19. Dedarea la anumite lucruri de mîna; trezirea interesului pentru industria de casă, potrivit împrejurărilor ținutului și a trebuințelor vieții locale.

CAP. III.

Membrii Societății

§. 4. Onorari, activi și ajutători. Ei trebuie să fie cetățeni ai țării și creștini.

§. 5. Membrii onorari se numesc de adunarea generală festivă la propunerea Sfatului, în semn de recunoștință, dintre acele persoane din localitate sau de ori unde din țară, cari și-au câștigat merite deosebite ca fi ai bisericii și buni români, precum și prin daruri mai însemnate făcute societății. Ei au dreptul să ia parte la adunările generale cu povețele și îndemnurile lor folositoare.

§. 6. Membrii activi sînt toți tinerii și femele, dela etatea de 15—24 ani, respective până la căsătorie, cari își îndeplinesc datoritățile către Societate și duc o viață exemplară.

Societatea „Principele Mircea filiala Sibiu”

Între alcătuirile sociale românești, din Sibiu, la loc de frunte trebuie să amintim filiala societății „Principele Mircea” pentru ocrotirea sugurilor și combaterea mortalității infantile.

Înființarea și înflorirea acestei instituții sociale-igienice se datorește, fără îndoială, dnei general Elvira Botez care, ca președintă, n'a cruțat nici o oboseală și jertfă pentru a-i pune o temelie sigură și a o ridica la rangul întâi între filialele din întreaga țară.

Comitetul societății a aranjat, din prilejul plecării din Sibiu a dnei general Botez, un banchet festiv în cinstea dsale, ear în semn de venerațiune și recunoștință a găsit de bine a publica următoarea dare de seamă despre starea averii și activitatea Filialei în cele 6 luni din urmă (1 Ianuar—30 Iunie 1924):

Averea filialei la 30 Iunie a. c. a fost 147.703 lei 99 bani. Suma aceasta este depusă la băncile locale și numai 20.000 lei sînt deplasați la «Comoră», dela care s'a primit până acum dobandă 4160 lei.

Cât despre activitatea Filialei în cele 6 luni din urmă, ținem să amintim că ea a ocrotit 247 copii, dintre cari 148 au stat în tratament medical.

S'au distribuit mamelor sărace pe seama copiilor lor: 30 kgr. zahăr, 18 kgr. săpun, 30 scutece, 22 hăinuțe, 7 bonete, 13 cămășuțe, 240 blane de lemn (combustibil) și 1680 lei în numerar.

Filiala a adăpostit în diferite azile pe speșele sale 4 femei și plătește lunar 1400 pentru întreținerea alor 2 sugaci orfani în leagănu din localitate.

Dna general Botez poate fi mîndră de succesul muncii sale cinșite, neobosite, inteligente și statornice, ear noi care cu multă părere de rău ne despărțim de dsa, să-i urmărm pilda și să zicem: Vivat sequens!

Sibiu, la 29 Iulie 1924.

Comitetul.

Convocare

Se convoacă cercul religios *Vulcan*, jud. Brașov, în comuna Vulcan pe ziua de 10 August stil nou 1924 cu următorul program:

1. Oficierea sf. Liturghii în sobor, cu predică de Păr. Virgil Pop din Cristian.

2. Oficierea sf. Maslu.

În conferință:

3. *Viața în concepția creștinismului*, de Păr. I. Dragolea din Vulcan.

4. *Civilizația fără Dumnezeu*, de Păr. I. Dragolea.

Pe ziua de 23 August st. n. a. c. este convocat în comuna *Holbav*, cu următorul program:

§. 7. Membrii ajutători sînt cei care intră în Societate în anul întâi, după absolvirea cursului complementar al școlii primare.

În acest timp de probă vor fi admisi la toate lucrările societății, fără să aibă drept la vot și la funcții.

După anul de probă, cu prilejul adunării generale festive, se promovează între membri regulati ai Societății, cu care vază fac înaintea preotului și a comitetului Societății următoarea mărturisire solemnă:

Eu N. N. declar că cunosc Statutele societății T. A., le aprob și-mi însușesc scopul societății, promițînd sărbătorește că voi ține rîndușile ei și le voi împlini cu trăgere de inimă, îndemnînd și pe alții să le urmeze la fel.

Acestea declar și așa voi face, Amin!

(Urmează)

În biblioteca Asociațiunii au apărut următoarele broșuri:

Pentru scriile de șezătoare, material de citit și de rîsgîndit. Prețu 4 lei.

Clipse de întremare sufletească. Prețu 4 lei.
Calcîlul lui Achile, piesă teatrală din viața gazetărească, în trei acte, de Moria Petra-Petrescu, prețu 10 lei.

La-mă cu tine, staturi date unuia care vrea să citească ceva bun.

1. Oficierea sf. Liturghii în sobor, cu pre-dică de Păr. I. Nan din Râșnov.
2. Oficierea sfințirii apei.
In conferință:
3. Reîngănarea ca putere intensă în învățămînt, de Păr. I. Dragolea din Vulcan.
4. Socialismul și biserica de Păr. I. Dragolea.
5. Poate există creștinism fără Hristos de Păr. I. Dragolea.

Vulcan, în 31 Iulie 1924.

Pr. Ioan Dragolea,
secretar.

Pr. Virgil Pop,
președinte.

INFORMAȚIUNI

Ziua numelui M. Sale Reginei Maria a românilor s'a sărbătorit luni în 4 l. c. cu doxologie în catedrala mitropoliei noastre ardelen.

Au slujit la acest prilej părinții: Dr. I. Stroia, Tr. Scorobet, Dr. D. Borcea și M. Jantea. Au asistat: I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, reprezentanții autorităților civile și militare și numeroși public credincioși.

Clorul și poporul din cuprinsul țării și-a manifestat în ziua aceasta din nou cele mai călduroase urări de îndelungă și fericită viață marelui noastre Suverane.

Serbare. Duminică s'a serbat la Făget (Bănat) în prezența dlui general Moșoi, ministru lucrărilor publice, împlinirea a 5 ani dela intrarea trupelor noastre în Budapesta.

In amintirea lui Marie Chendi. Dl prof. Alex. Lăpădatu, ministrul cultelor și ărtelor, vizitând zilele acestea câteva comune din jud. Târnava-Mică, a nimerit și la Dăros, comună în care s'a născut criticul Marie Chendi, fiul preotului de acolo. Cercetând casa unde s'a născut Chendi, a dispus să se așeze pe frontispiciu o placă de marmură, care să perpetueze memoria criticului ardelen. Comitetul în frunte cu dl ministru Lăpădatu și dl Octavian Goga a hotărât înserarea serbării pentru desvelirea plăcii comemorative în luna Septembrie. Vor fi invitați la Dăros colegii lui Chendi dela Academia Română, soc. Scriitorilor Români, Asociația Presei, soc. «Petru Maior», colegii lui din liceu și universitate...

De la comandamentul Cercul de recrutare Sibiu. Conform cu ordinul Marelui Stat major Nr. 858/1924 toți nesupuși la viza (control) din toamna anului 1923, începând dela născuții în anul 1878 conțin. 1900 și până la cei născuți în 1898 conțin. 1920 inclusiv, să se prezinte de urgență la acest Cerc de recrutare în timpul dela 1 August până la 31 August 1924, pentru a li se face viza livretelor, cunoscând că cei ce nu se vor prezenta nici la această dată, vor fi dați în judecată și pe lângă aceasta vor fi concentrați 60 zile. Toate zările sânt rugate a reproduce acest articol.

Muncitorii cuminți. Lucrătorii dela fabrica de tutun *Belydere* din capitală — unde zilele trecute s'a produs un incendiu — au hotărât cu toții să muncească gratuit timp de două luni câte o oră mai mult, ca să refacă pagubele suferite de fabrică. Eată oameni cari înțeleg deplin, că starea lor stă în strânsă legătură cu soarta așezământului unde servesc. Rămâne ca și conducătorii să aprezieze astfel de hotărâri înțelepte.

In institutul de orbi al statului din Sâncraia poșta Ajud, județul Alba de jos, se primesc copii orbi de ambele sexe, în etate de 8—19 ani. Lămuriri și informații asupra formalităților de primire se dau de către direcțiunea institutului.

Semne îngrijitoare. «Neamul Românesc» scrie: Un preot dintr'un mare oraș spune, acum câteva zile, că în toată parohia lui, de un an de zile n'a boțizat nici un copil. Parohia aceasta cuprinde partea cea mai frumoasă a orașului, bulevardul și străzile imediat învecinate. Familii bogate locuiesc în casele cele mai impunătoare. Nimica din avantajele vieții nu li lipsește. Și totuși, ele se refuză la datoria de a continua nația din care fac parte.

Prelungire. Termenul pentru depunerea livretelor de economie și a titlurilor emise din partea instituțiilor maghiare, cari urmează a fi rambursate în sensul articolelor din tratatele de pace dela Trianon și Saint Germain, se prelungește până la 28 Septembrie 1924, inclusiv, după care termen nu s'a mai primește nici o declarație.

† **Leo Buzdug,** paroh ortodox român în Borgoșeni, după boala îndelungată și-a dat sufletul în mâinile Creatorului, Duminică în 3 August 1924, în al 69-lea an al vieții și al 42-lea al preoției. Rămășițele pământești ale decedatului s'au așezat spre odihnă veșnică Marți în 5 August 1924 la ora 2 p. m. în cimitirul bisericii din Borgoșeni. Odihnească în pace!

Anunț școlar. Școala comercială de fete din Ajud va funcționa, în anul școlar ce urmează și cu cl. a II-a urmând ca succesiv să se completeze la 4 clase. Inscriserile încep dela 5 Septembrie. În cl. I. se primesc eleve care au absolvat 4 cl. liceale sau echivalente (medii etc.) sau școala comercială inferioară. Cererea de înscriere, înaintată de părinții elevei, are să fie însoțită de certificatul cl. a IV. și de actul de naștere. Se primesc și eleve care nu au 4 clase complete (în caz când numărul elevelor înscrise nu va trece peste 50), dacă candidatele au etatea de cel puțin 15 ani și vor trece cu succes un examen de cl. a IV-a din limba română, franceză, germană, matematică, istorie și geografie, examen ce se va ține în 10 Septembrie 1924. Pentru concursul de burse se va face cerere specială însoțită de act de pauperitate.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrală. Sâmbătă la serbatoarea sf. Proroc Ilie și Duminică trecută a predicat în catedrala noastră p. Trandafir Scorobet, asesor consistorial.

Rugare. O umbrelă nouă, fiind acățată de masa pe care se numără banii în localul casei Arhidiecezane, s'a luat din eroare de un domn în ziua de Joi 31 Iulie a. c. între ora 9—12.

Acel domn este *rugat* să binevoiască a restitui această umbrelă în același local.

Concurs. La Sibiu se ține în zilele de 15 până la 31 August 1924 primul concurs de șah al României întregi te, la care se va decide și asupra șampionatului de șah al țării. Clubul șahistilor din Sibiu a făcut pregătiri pentru primirea și găzduirea delegațiilor diferitelor circuri din țară, căror li s'au trimis invitații speciale. Celor mai buni jucători se vor distribui premii.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Transilvania, revista Asociațiunii. A apărut Nr. 6 din 1924. Cuprinsul: Ce ne-au învățat serbările de înfrățire culturală. Recepțiile din capitală. Concertele și «Poemul». La Breaza. V. N.: La Vălenii de munte. Cronica zilelor de înfrățire culturală. Horia Petra-Petrescu: Beethoven și Shimmy. Ecaterina Pitis: Parfum de tei (poezie). Cronica. — Prețul 15 Lei.

Liturghia pentru cor mixt, pe extensiune de 11 coșe 8^o mare, legată frumos. Prețul 60 lei trimisă recomandată la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturghiei sf. Ioan gură de aur imnoasele și troparele celor 4 praznice mari, fericirile, când servește arhierul, trei Heruvice, concerte (priesene) etc. — Se poate comanda prin trimiterile înainte a prețului ori contra ramburs la *Timotei Popovici*, profesor, str. Regina Maria 7.

De același autor: *Liturghia pentru 3 voci egale.* Ed. III. Legată 20 Lei.

Nr. 5542/1924.

(77) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III **Chezd-Mărtănuș** cu filiala **Ojdu**, protopresbiteratul Oltuz, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotației dela stat.

Este casă parohială cu toate supraedificările, adică: casă, sură, grad, șopron, buclărie de vară cu curte și grădină — 800 st. □, — apoi 35 poveri lemne aduse acasă, și în loc de

una ferdelă de bucate, 100 L. e. dela 60 familii întregi din Mărtănuș și 40 familii întregi din Ojdu. Circa 7—10 jug. pământ și venitele stolare stabilite de comitet

Concurenții își vor înainta cererile cuvenite conform ordinelor în vigoare oficiului protopopesc pe lângă observarea dispozițiilor regulamentare și se vor prezenta în parohie spre a se face cunoscute poporului, cu prealabilul aviz al of. protopopesc.

Chezd-Mărtănuș, la 30 Iunie 1924.

In conțelegere cu comitetul parohial

Nr. 779/924

Oficiul protopopesc al tractului Oltuz.

Pr. Ion Răfiroiu
adm. protopopesc.

Parohia ortodoxă română din Viena

Concurs

Pentru ocuparea postului de preot la parohia ortodoxă română din Viena, cu circumscripția pentru întreg teritoriul republicii Austria, parohie aparținătoare arhidiecezei din Cernăuți, se excrie concurs în condițiile următoare:

1. Beneficiile preotului:
 - I. Salar de bază: 5000 lei lunar.
 - Spor de scumpete: 3000 lei lunar.
 - Locuință și luminat.
 - Veniturile stolare. —
 - II. Obligațiile preotului:
 - Ținerea serviciului divin.
 - Căteșirea și instruirea copiilor în limba română.
 - Agendele cancelariei parohiale și ale secretariatului.
 - Purtarea registrelor stării civile.

Petițiile investite cu toate documentele necesare se vor înainta Comitetului parohial ort. român din Viena, I Löwelstrasse 8, în termen de 1 lună dela publicarea acestui concurs.

Comitetul parohial ort. rom., Viena

Eforia școlilor centrale ort. române, Brașov

Nr. 74—1924

(70) 3—3

Publicațiune

Se aduce la cunoștința celor în drept, că la Liceul ort. rom. Andrei Șaguna din Brașov, sânt vacante următoarele catedre:

- a) Două catedre de matematică;
- b) O catedră de fizică-chimie;
- c) O catedră de gimnastică.

Cei cari ar dori să ocupe vre-una din aceste catedre, își vor înainta cererea Eforiei școlare până cel mai târziu în 31 Iulie a. c.

Candidații vor trebui să aibă calificația cerută de stat profesorilor dela școale secundare și să fie români ortodocși.

Brașov, în ședința Eforiei școlare, ținută la 4 Iulie 1924.

Eforia școlilor centrale ort. rom.

Brașov.

Mersul trenurilor în Sibiu

I. Plecare:

- La *Copsa mică*: 2:10, 9:30, 15:20, 18:45.
La *Ocna-Bai*: 6:20, 10:30, 13:55, 16:30, 19:48.
La *Peatra-Olt—București*: 3:30, 13:50, 18:40.
La *Făgăraș—Brașov*: 5:5, 17:5.
La *Alba-Iulia*: 4:50, 19.
La *Turnu-Roșu*: 7:33, 12:24.
La *Săliște*: 8:30.
La *Agnita*: 4:32, 17:35.
La *Cisnădie*: 6:55, 12:15, 18:20.

II. Sosire:

- Dela *Copsa mică*: 2:9, 10:16, 14:40, 21:20.
Dela *Ocna-Bai*: 7:25, 12:10, 15:2, 17:35, 20:51.
Dela *Peatra-Olt—București*: 1, 11, 16:20.
Dela *Făgăraș—Brașov*: 8:14, 14:12.
Dela *Alba-Iulia*: 8, 16:55.
Dela *Turnu-Roșu*: 9:34, 14:41.
Dela *Săliște*: 20:28.
Dela *Agnita*: 1:59, 17:36.
Dela *Cisnădie*: 8:26, 13:34, 20.